
2407 .' I I I ,27/11 24: l'.. Beh. af F. t. L. om Afrustning m. v. I I 2408- 

af Aftenen, bliver henvist til et Udvalg, 
vil jeg endnu en Gang udtale det Haab, 
at man i dette Udvalg kunde naa til et 
Resultat, der kunde samlé de flest mulige 
om sig. Men skulde dét mislykkes jeg 
har Indtryk af, at Venstre staar delt i to 
Lejre, og jeg ved jo ikke, h vilken af dem 
der er den stærkeste 홢, skulde det mis- 
lykkes, saa er det mit Haab, ja, jeg kan 
sige, jeg føler mig ganske forvisset om, 
at det ikke vil volde Vanskelighed for det 
radikale Venstre og Socialdemokraterne at 
naa til Enighed om et Forslag, der i sit 
Grundprincip er det samme som det, der 
er stillet her om Afrustning med de to 
supplerende Forslag. Og saa føler jeg mig 
forvisset om, at Venstre vil faa Besvær, 
hvis de skal ud i Landet og fortælle: V i  
modsætter os Folkeafstemning, vi benytter 
Flertallet i Landstinget til at standse disse 
Lovforslag, vi tilbyder Folketingsvalg, men 
vi tilbyder ikke, at. Landstinget, naar et 
Folketingsvalg paa ny er afholdt, vil bøje 
sig for dette. Hvis Venstre indtager dette 
Standpunkt, tror jeg; at Venstre en Dag 
vil komme til at angre, at det her som paa 
saa mange andre Omraader fuldstændig 

. har brudt med sin Fortid. 

; Formanden:  Ministeren anvendte, 
overfor det ærede Medlem Hr. Pürschel 
Ordet 홢Tilsnigelse"; jeg finder, det er for 
stærkt et Udtryk at anvende. 

Helga Larsen :홢 Det er, de Udtalelser, 
som for nogle Dage siden blev fremsat af 
det ærede Medlem Fru Mathilde Hau- 
schultz, som har foranlediget mig til at sige 
et Par Ord under Debatten om Afrustning. 
Naar det ærede Medlem siger, at hun taler 
paa Titusinder af Kvinders Vegne mod 
Afrustning, saa ved jeg ogsaa, at naar jeg 
paa den varmeste og mest indtrængende 
Måade vil anbefale Afrustningsforslaget, 
staar jeg som Talsmand for Hundredtusin- 
der _ af danske Kvinder, ja, for Millioner af 
Kvinder Verden over, som alle ønsker og 
haaber paa og arbejder for Afrustning. 

Jeg vil med den højtærede Formands 
Tilladelse gerne oplæse en Resolution, som 
er enstemmigt vedtaget i Danske Kvinders 
Fredskæde, Led af Kvindernes internatio- 
nale Liga for Frihed og Fred, der samlet til 
Møde i København den 21. November 
홢udtaler sin Glæde over, at Danmark, ved 
det af den nuværende Regering stillede Af- 
rustningsforslag, er traadt forrest i Ræk- 
ken som Deltager i de Fredsbestræbelser, 
som mere end nogen Sinde beskæftiger 
Folk i alle Lande, af alle Klasser og af alle 

! Partier. Uden at tage Stilling til den na- 
tionale politiske Baggrund for Forslaget, 
og altsaa heller ikke til dets Enkeltheder, til- 
træder Hovedbestyrelsen paa 홢Danske Kvin- 
ders Fredskæde"s Vegne og under Henvis- 
ning til talrige paa vore Liga-Kongresser ved.- 
tagne Resolutioner samt" under Henvis- 
ning til vort internationale Hovedkvarters 
Takkeskrivelse af 11. Oktober til den danske . 
Regering 홢 helt og fuldt Princippet Afrust- 
ning. Det -vil her som i andre lignende 'Til- 
fælde være 홢Danske Kvinders Fredskæde"s 
Pligt og Ret at støtte og paapege de enkelte 
Punkter i de politiske Partiers Program- 
mer, som vi anser for fremmende for vor 
Sag. 홢Danske Kvinders Fredskæde" haa- 
ber, at den danske Regering paa den fore- 
staaende internationale Nedrustningskon- 
ference hos de der repræsenterede Lande 
maa finde saa megen aktiv Støtte foz sit 
Forslag, at denne Konference maa blive 
banebrydende for en Politik Staterne imel- 
lem, der vil føre Afrustningsprincippet 
ild af Teoriernes og ind i Realiteternes Ver- 
den. Vor internationale Liga har fra sin 
Stiftelse i Krigsaaret 1915 bekendt sig til 
international Afrustning; ethvert Forsøg 
paa at fremme dette Princip hilser vi med 
udelt Glæde, og vi vil gennem vore Søster- 
afdelinger i andre Lande arbejde af al Kraft 
paa, at den danske Regerings Pioner-Ar- 
bejde for denne Sag hos de med Danmark i 
Folkeforbundet forbundne Lande maa møde, 
fuld Tilslutning". 

Endvidere vil jeg med den højtærede 
Formands Tilladelse oplæse en Takkeskri- 
velse, som er afsendt fra Gene ve den 11. 
Oktober, og hvori 39 Nationers Kvinder , 
hilser det danske Afrustninsforsla!u det er 
en Skrivelse fra 홢Kvindernes internationale 
Liga for Frihed og Fred", og den lyder saa- 
ledes: 홢Hr. Statsminister Stauning, Køben- 
havn. Medlemmerne af vor Li ga, som er or- 
ganiserede i 25 nationale Afdelinger og des- 
uden omfatter Medlemmer i 14 andre Lande, 
har med Haab og Begejstring set Deres Re- 
gerings ædle Bestræbelser for at betræde den 
frivillige AfrUßtnings Vej. Deres Forslag, der 
nu er forelagt for Rigsdagen, er et op- 
høj et Eksempel for Alverdens Nationer. Det 
understreger den Betragtning, at det ikke 
er Rustningerne, der yder Sikkerheden, men 
derimod Tilliden til vore Naboer og det Mod, 
der bryder Menneskehedens gamle Forban- 
delse: det militære Krigsberedskab 홢 en 
Betragtning, som vi har gjort gældende siden 
Stiftelsen af vor Liga i 1915. Vi forstaar, 
at der vil møde Deres Lovforslag store Van- 
skeligheder, inden det bliver til Lov. Men 
Deres energiske Initiativ er under alle Om- ' \  


